12.1.1600 - 1600 Adi 12 de Gennaro mercordi … f. 506 A Nuntio maresca d. diece E per lui a Cesare 
villano d.o celli paga in conto de d. ottanta per preczo della indoratura del organo quale ha da innorare de 
oro fino con li campi de azuro con tutte le agiontione, quali detto nuntio ha da farci a tutte spese di detto 
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cesare per detto preczo de d. 80 fenirlo per quasqua [sic] p.a ventura a lui cont.i d. 10 (ASBN, Banco AGP, 
g.m. 30; Pinto, Ricerca 2016). 

1.2.1600 - 1600 Adi p.o di feb.ro martedi … f. 448 Al P.e di conca d. cinquanta et per lui a nardo di lando et 
cesare villano d.e ad conto del'indoratura del coro che ha fatto fare nella chiesa di S.to Pietro a mayella et 
siano salve le condizione apposte in lo Instro fatto sopra la d.a opera d. 50 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 
24, p.203; Castellano, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2002-03, p.545; Pinto, Revisione 2015).* 

3.2.1600 - [p.131r] … Promissio pro Ioanne Feulo. Die tertio mensis februarij 13.e Ind.nis 1600 Neapoli In 
nostri presentia constitutus Ioannes Feulus de Neapoli bactitor auri in plathea detta dela Campana sponte 
coram nobis sicut ad conventionem devenit cum Nardo del Ando, Cesare Villano, Scipione Laudano, Anello 
Sansarella, Arcangelo de Gamillo, Nuntio de Martino, Ioanne Berardino Caso et Ioseph Millone 
intervenientes ad infratta omnia pro se ipsis, et quolibet ipsum insolidum qui Ioseph asseruit habere patrem 
attamen vivere [p.131v] se orsum ab eo cum eius uxore, et spetiali familia vendidit et alienavit dictis Nardo, 
Cesari Scipioni Anello, Arcancelo, Nuntio, Ioanne Berardino et Ioseph ibidem presentibus vulgo dieci 
migliara d’oro fino battuto in folio, li quali dieci migliara d’oro fino battuto in foglio detti compraturi 
presentialiter li receveno da detto Gioanne venditore, pro pretio ducati septuagintaquinque de carlini argenti 
… (ASNa, Not. Gramatio de Amodio, sch. 521, prot. 7; Pinto, Ricerca 2016). 

3.2.1600 - [p.132r] … Declaratio et promissio pro Nardo del Anno, et Cesare Villano. Eodem Die tertio 
mensis februarij 13.e Ind.nis 1600 Neapoli In nostri presentia constituti Scipio Laudanus, Anellus Sansarella, 
Arcancelus de Gamillo, Nuntius de Martino, Ioannes Berardinus Casus, et Ioseph Millone, qui Ioseph 
asseruit havere patrem attamen vivere se orsum ab eo cum eius uxore et spetiali familia sponte asseruerunt 
coram nobis et Nardo Delando, et Cesare Villano de Neapoli presentibus in vulgari sermone ad 
requisitionem ipsum partium pro mayori intelligentia facti V3 ogn’uno d’essi, Scipione, Aniello, Arcancelo, 
Nuntio, Gio. Berardino et Gioseppo haver receputo la sua parte deli ducati cento pagati per Mattheo de 
Capua Principe de Conca in due volte [p.132v] per causa dell’indoratura dela gelosia del coro fatto per detto 
Principe nel ecclesia di Santo Pietro à Mayella de questa città sopra la porta qual indoratura si sono obligati 
farla detti Nardo, e Cesare com’appare per cautele fatte per mano mia, nec non li predetti Scipione, Aniello, 
Arcancelo, Nuntio, Gio. Berardino, e Gioseppe e quam principali interveniente de novo prometteno ad 
magior cautela deli detti Nardo e Cesare insieme con detti Nardo, et Cesare complire et fare dett’indoratura 
de detta gelosia di detto coro sopra detta porta, nel modo forma e termini si sono obligati detti Nardo e 
Cesare in virtu de dette cautele fatte per mano di me predetto notaro … (ASNa, Not. Gramatio de Amodio, 
sch. 521, prot. 7; Pinto, Ricerca 2016).